



Montevideo, 1° de marzo de 2023  
Registro N° 033/2023

### **Aclaraciones Licitación Abreviada N° 2/2023**

En relación a la Licitación Abreviada N° 2/2023 cuyo objeto es la *“Realización del conjunto de obras tendientes al acondicionamiento edilicio del Local de la Jefatura Departamental de Correos de Tacuarembó”*, se detallan a continuación las consultas recibidas y sus respuestas:

**PREGUNTA N° 1:** *“En el rubrado de eléctrica habla de ductos para sistema de seguridad, ¿pueden enviar un plano con eso?”*

**RESPUESTA N° 1:** En su mayoría el sistema CCTV se canalizará en la bandeja metálica compartida.

Se deberá cotizar 10 ml de ducto tipo “Tuboform” de 20 mm, considerando en su estructura de precios sus accesorios.

**PREGUNTA N° 2:** *“Para el presupuesto de la instalación de datos no tenemos rubrado, ¿subimos precio global?”*

**RESPUESTA N° 2:** Respecto a la cotización por la instalación de Red de Datos se deberá cotizar en línea, en pesos uruguayos, sin impuestos, ya que el sistema lo calculará en forma automática, a través de la página web de Compras y Contrataciones Estatales [www.comprasestatales.gub.uy](http://www.comprasestatales.gub.uy) utilizando el Código de artículo 15059 – Instalación de Red de Datos (ítem 3) debiendo subir un precio global por los trabajos solicitados en el Anexo IV b (Memoria Descriptiva de cableado estructurado -instalación de Datos- en el Local de la Jefatura Departamental de Correos de Tacuarembó)

**PREGUNTA N° 3:** *“La garantía de 20 años solicitada para la instalación de datos, ¿qué comprende?”*

**RESPUESTA N° 3:** Comprende la certificación de la instalación (ver Anexo IV b).

Cláusula 3.3 TAREA 3: Certificación para la garantía extendida del fabricante.

Todos los enlaces de cableado estructurado deberán contar con la documentación de las pruebas necesarias para lograr la certificación extendida del fabricante por 20 años



#### Cláusula 6 - Garantía

“Se solicita la garantía extendida del fabricante por 20 años.

Para ello la empresa deberá presentar la documentación del instalador o encargado de la obra en donde conste la certificación del mismo como instalador de los materiales a emplear, así como la calibración vigente del instrumento utilizado para realizar la certificación”.

**PREGUNTA N° 4:** *“Necesito saber qué color de granito necesitan el presupuesto que no hacen llegar”*

**RESPUESTA N° 4:** “El granito a cotizar será Gris Mara”

**PREGUNTA N° 5:** *“En la carpeta zip no encuentro la parte de Petreos para cotizar mesadas en granitos y/o mármoles. ¿Me puedes enviar solo lo que corresponde a nosotros?”*

**RESPUESTA N° 5:** Se adjunta planilla correspondiente a la mesada y mueble bajo mesada.

**ACLARACIÓN N° 6:** Se informa que se ha prorrogado la fecha de apertura para el lunes 13 de marzo de 2023, a las 15 horas.

Atentamente.

Comisión Asesora